Ofício nº 94/2026
Ibitinga, 13 de janeiro de 2026.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 861/2025, do Vereador César Urtado.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  861/2025,  da
Câmara Municipal, referente às providências adotadas e o cronograma de execução de obras
de  infraestrutura  e  drenagem no Bairro  Jardim Alzira  e  região,  em razão  dos  constantes
transtornos causados pelas chuvas.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Habitação e Urbanismo, nota
técnica sobre a questão para apreciação do Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

7/
20

26
  -

 P
ro

t.
23

/2
02

6
13

/0
1/

20
26

 1
5:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D802-CB91-4AD6-335A

MATÉRIA RECEBIDA Nº 17/2026

Ibitinga, 08 de dezembro de 2025.

Assunto: Nota Técnica em resposta ao Requerimento nº 0861/2025.

 Em resposta ao requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal, o que
cabe a Secretaria de Habitação e Urbanismo informar, é o que segue:

Sobre  esta  situação,  as  águas  pluviais  que  chegam até  o  Jardim Alzira
demandam a IBG-253 André Martins e, como toda a vicinal não é pavimentada,
com  a  implantação  do  Loteamento  São  Gabriel,  essas  águas  não  estão  se
dissipando corretamente e se direcionam para o Jardim Alzira. O problema já foi
identificado  no  início  deste  ano.  Como  está  sendo  implantado  um  grande
empreendimento  em  frente  a  esta  vicinal,  que  se  transformará  em  rua,  ficou
decidido  que o  empreendedor  deste  empreendimento  fará  toda a  infraestrutura
necessária para viabilizar a execução da via e do próprio empreendimento.

       O empreendimento ainda não está concluído, mas, diante do problema, o
proprietário  responsável  compareceu  à  prefeitura  e  foi  solicitado  que  as  obras
fossem atendidas o mais breve possível. Os projetos pertinentes a essas obras
estarão prontos antes da emissão do alvará de utilização do prédio em construção,
e serão encaminhados para a Secretaria de Habitação e Urbanismo.

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

7/
20

26
  -

 P
ro

t.
23

/2
02

6
13

/0
1/

20
26

 1
5:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D802-CB91-4AD6-335A

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

7/
20

26
  -

 P
ro

t.
23

/2
02

6
13

/0
1/

20
26

 1
5:

05
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D802-CB91-4AD6-335A

		2026-01-13T17:28:02+0000